
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 15 din 8 ianuarie 2025
privind modificarea anexei nr. 1-b  la Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări

de Sănătate nr. 563/2023   pentru aprobarea documentelor justificative privind raportarea
activităţii realizate de către furnizorii de servicii medicale şi medicamente - formulare unice
pe ţară, fără regim special

EMITENT: Casa Naţională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 56 din 22 ianuarie 2025

Data intrării în vigoare: 22 Ianuarie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 27 Ianuarie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 22 Ianuarie 2025 până la 27 Ianuarie 2025
        Având în vedere Referatul de aprobare al Direcţiei reglementări şi norme de contractare a
Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. RN 1 din 8.01.2025,
    având în vedere dispoziţiile:
    - art. 192 alin. (1)  din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 521/2023  pentru

aprobarea pachetelor de servicii  şi a Contractului-cadru  care reglementează condiţiile
acordării asistenţei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul
sistemului de asigurări sociale de sănătate, cu modificările şi completările ulterioare;
    – Hotărârii Guvernului nr. 521/2023  pentru aprobarea pachetelor de servicii  şi a
Contractului-cadru   care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a

medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de
sănătate, cu modificările şi completările ulterioare;
    – Ordinului ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de

Sănătate nr. 1.857/441/2023   privind aprobarea Normelor metodologice   de aplicare a
Hotărârii Guvernului nr. 521/2023   pentru aprobarea pachetelor de servicii   şi a
Contractului-cadru   care reglementează condiţiile acordării asistenţei medicale, a

medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de
sănătate, cu modificările şi completările ulterioare;
    – art. 224 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 95/2006   privind reforma în domeniul

sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor:
    - art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006   privind reforma în domeniul sănătăţii,

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
    – art. 17 alin. (5) din Statutul  Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu modificările şi completările ulterioare,
    preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
    ART. I
    La anexa nr. 1-b  la Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate nr.

563/2023   pentru aprobarea documentelor justificative privind raportarea activităţii
realizate de către furnizorii de servicii medicale şi medicamente - formulare unice pe ţară,
fără regim special, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 668 şi 668 bis din
20 iulie 2023, cu modificările şi completările ulterioare, categoria din care face parte
asiguratul codificată cu codul 102 se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "Tinerii de la 18 ani până la vârsta de 26 de ani, dacă sunt elevi, inclusiv absolvenţii de

liceu, până la începerea anului universitar, dar nu mai mult de 3 luni de la terminarea
studiilor, ucenici sau studenţi, absolvenţii facultăţilor de medicină, stomatologie, farmacie,
dar nu mai mult de 6 luni de la absolvirea facultăţii, studenţii-doctoranzi, precum şi
persoanele care urmează modulul instruirii individuale, pe baza cererii lor, pentru a deveni
soldaţi sau gradaţi profesionişti; tinerii de la 18 ani până la vârsta de 26 de ani, elevi,
ucenici sau studenţi, respectiv în cazul studenţilor-doctoranzi, înmatriculaţi într-o instituţie
de învăţământ liceal/şcoală profesională sau instituţie de învăţământ superior, după caz,
acreditată, din altă ţară;"
    ART. II
    (1) Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu raportarea activităţii lunii

decembrie 2024.
    (2) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    Preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate,
                    Valeria Herdea
    Bucureşti, 8 ianuarie 2025.
    Nr. 15.


